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اســتعدادیابی برای کودکان مناطق محروم، ماجرایی 
است که رئیس ســازمان ملی تعلیم و تربیت کودک 
به تازگی خبر از آن داده اســت؛ اقدامی تازه در وزارت 
آموزش و پرورش که این بار پــای کودکان را به دنیای 
رقابت باز می کند؛ اینکه این رخداد در روستاهای محروم 
قرار است اتفاق بیفتد، ممکن است به مثابه فرصتی برای 
کودکان قلمداد شود. اما کارشناسان و جامعه شناسان 
معتقدند اجرای چنین طرح هایی در کنار ایجاد فرصت 
توجه به برخی از کودکان، دیگر کودکان بازمانده از طرح 
را از همین فرصت کوچک هم محروم می کند و می تواند 
به بی انگیزگی کودکان و دانش آموزان در مناطق محروم 
دامن بزند. برطرف کردن شکاف های آموزشی و برقراری 
عدالت آموزشــی در کشــور که از دغدغه های اصلی 
آموزش و پرورش در این سال هاست، می تواند با نگاهی 
عمیق و کارشناسانه و مروری بر تجربه های جهانی در 
حوزه آموزش و پرورش، صیقلی تر از آنچه که هســت 
باشد. »وقتی از دوره کودکی صحبت می شود، یکی از 
اهداف، پرورش استعدادهاست. سازمان تعلیم و تربیت 
کودک درصدد فراهم  کردن زمینه شکوفایی و شناسایی 
استعدادهای کودکان است.« این را مجتبی همتی فر، 

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک می گوید و 
به ایجاد فرصت و محیط غنی برای تحقق این اهداف 
اشاره می کند. او می گوید: »کودکان در مناطق محروم 
با نوعی محرومیت و شکاف اجتماعی همراه هستند که 
باعث می شود محیط غنی را برای شکوفایی استعدادها 
نداشته باشند. تولید محصولات، کاربرگ و ارائه خدماتی 
این چنین کمک می کند تا کودکان در محیطی غنی تر 
فعالیت کنند.« او تأکید بر تأثیر فرایند کشف و شکوفایی 

استعداد در دوره کودکی دارد.

سمپاد؛ سازمان ملی نخبگان و کودکان مستعد
باز شدن پای استعدادیابی به ســنین کودکی آن هم 
در مناطق محروم، گرچه قدمی خیرخواهانه به شمار 
می رود و به نظر می رســد می تواند به کم شدن شکاف 
طبقاتی تحصیلی کمک کند، اما خالی از اشــکال هم 
نیست. نرگس آذری، جامعه شناس و پژوهشگر می گوید: 
»مهم ترین وظیفه ای که دولت در حوزه آموزش بر عهده 
دارد، برقراری امکان آموزش همگانی است. این هدف 
وقتی محقق می شود که هر فردی در هر نقطه از کشور، 
فارغ از هرگونه نژاد، زبان و جغرافیایی، بتواند از سطح 
قابل قبولی از تحصیل برخوردار باشد. این یعنی کیفیت 
آموزش در پیشرفته ترین شهر کشور، با کیفیت آموزش 
در دورافتاده ترین روستاها برابر باشد.« اینکه قرار است 

ابزارهای شکوفایی استعداد به مناطق روستایی و محروم 
برسد، خبر خوشی است که می توان آن را به فال نیک 
گرفت. با این حال نقدهایی هم به این ماجرا وارد است. 
آذری در این باره می گوید: »جامعه شناسان از قرن بیستم 
به بعد، در مقابل فرهنگ استعدادیابی ایستادند و آن را 
اتفاقی نامبارک قلمداد کردند. ما در ایران هم تجربه های 
ناموفق مشابهی داشــتیم؛ ازجمله سمپاد که هدفش 
این بود که دانش آموزانی نخبــه پرورش دهد تا بعدها 
از ظرفیت آنها اســتفاده کند، اما روایت های زیادی از 
شکست های بزرگ دانش آموختگان سمپاد به گوشمان 
خورده اســت. از طرفی عده زیادی از آنها بعد از پایان 
دوره تحصیل مهاجرت کرده و عملا هیچ افزوده ای برای 
کشور نداشتند. از سوی دیگر شاهد   بودیم که بسیاری از 
دانش آموزان که موفق به قبولی در مدارس استعدادهای 
درخشان نشــده بودند، از اینکه به اندازه کافی باهوش 

نبوده اند، احساس سرخوردگی می کردند.«

شکوفایی استعدادها به نسخه های بومی نیاز 
دارد

او همچنین به بنیاد ملی نخبگان اشــاره می کند که 
گروه های سنی دیگر را در جامعه مورد هدف قرار داد، اما 
معتقد است که این بنیاد هم به هدف نهایی خود نرسیده 
است. آذری می گوید: »آنچه در این زمینه مهم است، این 

است که صرفا ابزارهایی برای تجربه در اختیار کودکان 
قرار بگیرد؛ بدون تأکید و دست گذاشتن بر اینکه یک 
کودک فلان اســتعداد را دارد یا ندارد. تنها درصورت 
تجربه های مختلف است که یک کودک می تواند بفهمد 
چه توانایی هایی دارد و چگونه می تواند آنها را پرورش 
دهد. هرجا ما پا را فراتر از این گذاشتیم و با جدا کردن 
گروهی از جامعه، برچسبی مثل نخبه و در مقابل آن 
غیرنخبه را ایجاد کردیم، باید بدانیم که در حال آسیب 

زدن به هر دو گروه هستیم.«
آذری بومی نبودن معیارهای مستعد بودن کودکان را 
یکی از بزرگ ترین نقص های طرح های استعدادیابی 
می داند و می گوید: »کودکی که در یک روستای محروم، 
می تواند با انجام کارهایی مثل کوبیدن میخ روی چوب 
یا گله داری روســتا را زنده نگــه دارد، کودکی دارای 
مهارت های بسیار است. این کودک باید با معیارهای 
جغرافیایی خودش سنجیده شود. حالا اگر فردی که 
در جامعه امروز ما مستعد و نخبه تعریف شده را در این 
روســتا تنها بگذاریم، احتمالا نمی تواند از پس تامین 
نیازهای خود بربیاید. پس بایــد به این موضوع توجه 
کنیم که مهارت و توانایــی و میزان موفقیت آدم ها در 
شکوفایی و شــناخت آن، ارتباط مستقیمی با محیط 
زندگی این فرد دارد و نمی توان آن را با معیاری یکسان 

سنجید و محک زد.«

گنج یابی در مناطق محروم
در پی اعلام سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، قرار است کودکان مناطق محروم استعدادیابی شوند، اما جامعه شناسان از چالش ها می گویند

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

 تبلیغ شیرمصنوعی 
در بیمارستان ها، ممنوع

کارشناس ســلامت کودکان دفتر سلامت جمعیت، خانواده 
و مدارس وزارت بهداشــت از ممنوعیت تبلیغ شیرمصنوعی 
در بیمارســتان ها خبر داد. راحله طغیانی بــا تأکید بر لزوم 
اجرای قانون ترویج تغذیه با شــیر مادر، به ایسنا گفت:» یکی 
از سیاست های بیمارســتان های دوستدار کودک، اجرای کد 
بین المللی بازاریابی جایگزین شونده های شیر مادر است که 
در داخل یا خارج بیمارســتان نباید نقض شود. البته ممکن 
است نوزادی بنا بر شــرایط خاص ملزم به اســتفاده از شیر 
مصنوعی باشد اما به هیچ عنوان نباید تبلیغات گسترده برای 
شیر مصنوعی انجام شود و یا به شکل رایگان در بیمارستان در 
اختیار نوزاد قرار گیرد، چرا که خانواده را ترغیب به استفاده از 
شیر مصنوعی می کند. از سوی دیگر شیرمصنوعی، شیشه شیر و 
پستانک در داروخانه های سطح بیمارستان نباید در معرض دید 
باشد.« او افزود:» به دنبال شیوع کرونا که ارزیابی بیمارستان ها 
کاهش یافته بود، مشخص شد پای شرکت های شیرخشک 
به بیمارستان ها باز شده که تبلیغات گسترده ای می کردند؛ 
درحالی که یکی از اهداف برنامه های سلامت کودکان در راستای 
اهداف توسعه ششم، بهبود درصد تغذیه انحصاری با شیر مادر 
و تداوم تغذیه با شیر مادر تا 2سالگی است.« او درباره مادرانی 
که نمی توانند به فرزند خود شیر بدهند، توضیح داد:»در برخی 
موارد ممکن اســت مادر به طور موقت، به دلیل عارضه خاص 
زایمان یا بیماری موقت نتواند به نوزادش شیر بدهد که در این 
موارد ابتدا از بانک شیرمادر و درصورت دسترسی نداشتن به این 
بانک، از شیرمصنوعی استفاده می شود. پس از بهبود مادر هم 
مشــاوران ما مادر را مورد مشورت و حمایت قرار می دهند که 

تغذیه با شیر مادر ادامه یابد. «

نحوه پرداخت خسارت به سیل زدگان
رئیس ســازمان مدیریت بحران کشــور اعلام کرد؛ شرط 
پرداخت خسارت به ســیل زدگانی که خانه شان را از دست 
داده اند، این اســت که کارشناســان فنی بنیاد مســکن یا 
کارشناسان فنی مدیریت بحران باید از محل، برآورد خسارت 
کنند و به صورت گزارشــی آن را ارائه دهنــد که پس از آن 
خسارت پرداخت می شود. محمدحســن نامی در توضیح 
بیشــتر به ایلنا گفت:» درصورتی که راه یا پل یا مانند این 
سازه ها هم دچار خسارت شده باشد، کارشناسان فنی وزارت 
راه و شهرسازی برآورد خســارت کرده و به سازمان مربوطه 
ارائه می دهند. چنانچه سیل به مزارع یا زمین های کشاورزی 
یا دامپروری خسارت وارد کرده باشــد، کارشناسان وزارت 
جهاد این خسارات را برآورد کرده و براساس این برآورد مبلغ 

خسارت به خسارت دیدگان پرداخت خواهد شد.« 

محمد میرزابیگی
رئیس سازمان نظام پرستاری

در رابطه با پرستاران ۸۹ روزه، طرحی ها 
و تمدیــد طرحی هــا و پرســتارانی کــه 
تعدیل شــدند خبرهــای خوبــی داریم. 
در مجلــس روی این مباحث کار شــده 
و این پرســتاران مشــمول قانون شــده 
و به کار برمی گردند که این علاوه بر ۵۲ 
هزار استخدامی است که در سال های 

پیش مجوز آن گرفته شد.

محسن زارعی
رئیس مرکز سنجش و پایش کیفیت 

آموزشی
فراینــد برگــزاری امتحانــات به صــورت 
الکترونیکی خواهد بود که یک بخش آن، 
تصحیــح الکترونیکی امتحانات اســت. 
امسال تصحیح الکترونیکی را به صورت 
آزمایشی آغاز کردیم که در خرداد ماه یک 
مرحله آزمایشــی آن را پیش بردیم و قرار 
است در شهریور و دی ماه هم به صورت 

آزمایشی برگزار شود./ فارس

در ســال برای زنان و 4بار در سال برای 
مــردان، تعــداد دفعــات مجــاز اهــدای 
خــون اســت. اهــدا  کننــده مســتمر به 
کســی گفتــه می شــود کــه طــی 1۲ماه 
حداقــل ۲ بار خــون اهــدا کرده باشــد. 
این افراد در تامین خون ســالم و کافی 

نقش مؤثری دارند.

حتمــا بــا رضایــت سرپرســت قانونی و 
همچنیــن با داشــتن کارت شناســایی 
عکس دار برای اهدای خون می توانند 
مراجعــه کننــد. آنهــا پــس از ویزیــت 
پزشــک در صــورت تأییــد، می تواننــد 

خون اهدا کنند.

خون کشور در تهران مصرف می شود. 
انتقال خون اســتان تهــران 14میلیون 
نفر جمعیت را تحت پوشش خود دارد 
و 1۶۷مرکــز درمانــی و ۲۸هــزار تخــت 
بیمارســتانی در اســتان تهــران وجــود 

دارد.
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